CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 10ª (DECIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 09 (NOVE)

DE OUTUBRO (10) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA ____________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA _____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

15h:15min (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA- PV, GESSIMAR LUÍS NERES –

PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, JEAN COSTA SÁ - AVANTE,

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES

– PV, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, RONALDO RODRIGUES

BARBOSA - MDB. O Presidente da Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno, secretariado

pela primeira secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB, e pelo segundo

secretário interino: GESSIMAR LUÍS NERES - PL, declara aberta a Sessão Ordinária,

havendo quórum regimental. Em seguida, convida o segundo secretário interino, para

fazer a leitura da Ata da sessão anterior. Logo após, convida a primeira secretária para

que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE:

Inscreveu-se o vereador MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, o qual solicitou

que constasse nos registros da Casa, o seu pedido ao Prefeito Municipal, que providencie

“a perfuração de um poço para sanar a falta de água na cidade”. Destacou, também, sobre

“o restante do pagamento do piso salarial dos enfermeiros”. GRANDE EXPEDIENTE:

Inscritos: FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB, MAURÍLIO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

ALMEIDA BUENO – PL, JEAN COSTA SÁ – AVANTE, JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO – MDB, ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, RONALDO

RODRIGUES BARBOSA – MDB E GESSIMAR LUIS NERES – PL. VOTACÃO

DA ORDEM DO DIA: NÃO HAVIDO IMPUGNAÇÃO, A ATA FOI APROVADA

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.  O presidente, em seguida, retira da Ordem

do Dia a indicação n° 215/2023 do vereador João Costa Nunes Filho – Avante, sob

justificativa de que foi um pedido do vereador devido ao seu não comparecimento na

Sessão. INDICAÇÃO - Nº 217/2023 - ADELINO DOS SANTOS FERREIRA.

INDICA QUE VIABILIZE A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE SAÚDE NO

POVOADO FAIXA DO CLÓVES ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 219/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA.

INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRACINHA ARBORIZADA, NUMA ÁREA

QUE FICA LOCALIZADA NA RUA ALTO SÃO JOSÉ, BAIRRO AEROPORTO.

INDICAÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: Fizeram uso da tribuna: FERNANDA MARIA MELO

COSTA – MDB e ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV. Nada mais a tratar o

Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA ________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO _______________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA _______________________________________

JEAN COSTA SÁ_______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA_____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________